



Linking Laws

"Link the Life with Law"

All Judiciary Exam



CPC Mock Test

Moderate Level

Q.1 Execution of a decree for immovable property' is dealt with under

- (a) O. XXI R.30
- (b) O.XXI R.35
- (c) O.XXI R. 40
- (d) O.XXI R.10

- (ए) O.XXI R.30
- (बी) O.XXI R.35
- (सी) O.XXI R.39
- (डी) O.XXI R.10

Q.1 अचल संपत्ति के लिए एक डिक्री का निष्पादन' निपटा जाता है-

- (ए) O. XXI R.30
- (बी) O. XXI R.35
- (सी) O. XXI R.40
- (डी) O. XXI R.10

Q.3 Sale of immovable property in execution of decrees may be ordered

- (a) by any Court
- (b) by any Court other than a Court of Small Causes
- (c) district Court only
- (d) None of these.

Q.2 Which of the following rules mandates that 'no judgment-debtor shall be arrested in execution of a decree unless and until the decree-holder pays into Court such sum as the Judge thinks sufficient for the subsistence of the judgment-debtor from the time of his arrest until he can be brought before the Court-

- (a) O.XXI R.30
- (b) O.XXI R.35
- (c) O.XXI R. 39
- (d) O.XXI R.10

Q.3 डिक्री के निष्पादन में अचल संपत्ति की विक्रय का आदेश दिया जा सकता है

- (ए) किसी भी न्यायालय द्वारा
- (बी) लघुवाद न्यायालय के अलावा किसी भी न्यायालय द्वारा
- (सी) केवल जिला न्यायालय
- (घ) इनमें से कोई नहीं।

Q.4 Attachment of immovable property in execution of a decree under O.XXI R.54 shall be made-

- (a) By an order prohibiting the judgment-debtor from transferring or charging the property in any way,
- (b) By an order prohibiting all persons from taking any benefit from such transfer of charge.
- (c) Both a and b
- (d) None of these.

Q.2 निम्नलिखित में से कौन सा नियम यह कहता है कि 'जब तक कि डिक्री-धारक अदालत को इतनी राशि का भुगतान नहीं करता है, जैसा कि न्यायाधीश निर्णय ऋणी के निर्वाह के लिए पर्याप्त समझता है, तब तक कोई निर्णित ऋणी डिक्री के निष्पादन में गिरफ्तार नहीं किया जाएगा-

www.linkinglaws.com





Linking Laws

"Link the Life with Law"

All Judiciary Exam



Q.4 O.XXI R.54 के तहत एक डिक्री के निष्पादन में अचल संपत्ति की कुर्की की जाएगी-

- (ए) निर्णित ऋणी को किसी भी तरह से संपत्ति को स्थानांतरित करने या चार्ज करने से प्रतिबंधित करने वाले आदेश द्वारा,
- (बी) सभी व्यक्तियों को ऐसे हस्तांतरण से कोई लाभ लेने से प्रतिबंधित करने वाले आदेश द्वारा या चार्ज।
- (सी) दोनों ए और बी
- (घ) इनमें से कोई नहीं।

Q.5 Where a suit abates or is dismissed under Order XXII, no fresh suit shall be brought on the same cause of action. The statement is

- (a) True
- (b) False
- (c) Partly correct
- (d) None of the above

प्रश्न 5 जहां आदेश XXII के तहत कोई वाद उपशमन हो जाता है या खारिज कर दिया जाता है, कोई नया वाद, उसी वाद हेतुक पर नहीं लाया जाएगा, कथन है-

- (ए) सत्य
- (बी) गलत
- (सी) आंशिक रूप से सही
- (डी) उपरोक्त में से कोई नहीं

Q.6 Documents which are meant for cross examination of a witness of the other party or meant for refreshing the memory of the witness may be produced

- (a) At or before the settlement of issues
- (b) After the settlement of issues

(c) At any time when they are required

(d) Along with pleadings

Q.6 दस्तावेज जो दूसरे के गवाह की जिरह के लिए हैं पार्टी या गवाह की स्मृति को ताज़ा करने के लिए पेश किया जा सकता है-

- (ए) मुद्दों के निपटारे पर या उससे पहले
- (बी) मुद्दों के निपटारे के बाद
- (सी) किसी भी समय जब उनकी आवश्यकता होती है
- (डी) दलीलों के साथ

Q.7 Any objections to interrogatories may be on the ground that it is—

- (a) Irrelevant
- (b) Scandalous
- (c) Not exhibited bonafide
- (d) All or any of those

Q.7 पूछताछ पर कोई आपत्ति इस आधार पर हो सकती है कि वह है-

- (ए) विसंगत
- (बी) कलंकात्मक
- (सी) वास्तविक प्रदर्शित नहीं किया गया
- (डी) सभी या उनमें से कोई भी

Q.8 Where the defendant is a minor, the court shall-

- (a) Not appoint any one
- (b) Dismiss the suit
- (c) Direct a person in the family to represent the minor
- (d) Appoint a proper person to be guardian for the suit for such minor





Linking Laws

"Link the Life with Law"

All Judiciary Exam



प्र.8 जहां प्रतिवादी अवयस्क है, वहां न्यायालय

- (ए) किसी को नियुक्त न करें
- (बी) सूट को खारिज करें
- (सी) परिवार में एक व्यक्ति को नाबालिग का प्रतिनिधित्व करने के लिए निर्देशित करें
- (डी) ऐसे नाबालिग के मुकदमे के लिए एक उचित व्यक्ति को अभिभावक नियुक्त करें

Q.10 सी.पी.सी. के निम्नलिखित में से कौन सा प्रावधान संपत्ति की कुर्की के दावों और आपत्तियों के न्यायनिर्णयन का प्रावधान करता है?

- (ए) आदेश 21 आर 59
- (बी) आदेश 21 आर 58
- (सी) आदेश 21 आर 57
- (डी) उपरोक्त में से कोई नहीं

Q.9 If a party who has obtained an order for leave to amend pleading does not amend the same within how many days, he shall not be permitted to do without leave of Court ?

- (a) Fifteen days
- (b) Fourteen days
- (c) Twenty days
- (d) Thirty days

Q.9 यदि कोई पक्ष, जिसने याचिका में संशोधन करने की अनुमति प्राप्त करने का आदेश प्राप्त किया है, कितने दिनों के भीतर उसमें संशोधन नहीं करता है, तो उसे न्यायालय की अनुमति के बिना ऐसा करने की अनुमति नहीं दी जाएगी?

- (ए) पंद्रह दिन
- (बी) चौदह दिन
- (सी) बीस दिन
- (डी) तीस दिन

Q.10 Which of the following provisions of C.P.C. provides for adjudication of claims and objections to attachment of property ?

- (a) Order 21 R 59
- (b) Order 21 R 58
- (c) Order 21 R 57
- (d) None of the above

Q.11 Under which provision of C.P.C. the Collector may be appointed as a Receiver? (UJS 2006)

- (a) Order 40 Rule 1
- (b) Order 40 Rule 2
- (c) Order 40 Rule 3
- (d) Order 40 Rule 5

Q.11 सी.पी.सी. के किस प्रावधान के तहत कलेक्टर को एक रिसीवर के रूप में नियुक्त किया जा सकता है?

- (ए) आदेश 40 नियम 1
- (बी) आदेश 40 नियम 2
- (सी) आदेश 40 नियम 3
- (डी) आदेश 40 नियम 5

Q.12 The person who may be joined as Defendants in a suit is provided under-

- (a) O.1 R.3
- (b) O.1 R.2
- (c) O.2 R.2
- (d) O.3.R.1

Q.12 वह व्यक्ति जिसे एक मुकदमे में प्रतिवादी के रूप में शामिल किया जा सकता है, के तहत प्रदान किया गया है

- (ए) O.1 R.3
- (बी) O.1 R.2
- (सी) O.2 R.2
- (डी) O.3.R.1





Linking Laws

"Link the Life with Law"

All Judiciary Exam



Q.13 Who among the following may be joined as Plaintiffs in a suit?

- (a) any right to relief in respect of, or arising out of, the same act or transaction or series of acts or transactions is alleged to exist in such persons, whether jointly, severally or in the alternative; and
- (b) if such persons brought separate suits, any common question of law or fact would arise.
- (c) Both a and b
- (d) None of the above

Q.13 निम्नलिखित में से किसे एक वाद में वादी के रूप में शामिल किया जा सकता है?

- (ए) एक ही अधिनियम या लेनदेन के संबंध में, या उससे उत्पन्न होने वाली राहत का कोई अधिकार या ऐसे व्यक्तियों में कृत्यों या न-देनों की श्रृंखला कथित रूप से मौजूद है, चाहे संयुक्त रूप से, अलग-अलग या वैकल्पिक रूप से; तथा
- (बी) यदि ऐसे व्यक्ति अलग-अलग सूट लाते हैं, तो कानून या तथ्य का कोई सामान्य प्रश्न उत्पन्न होगा।
- (सी) दोनों ए और बी
- (डी) उपरोक्त में से कोई नहीं

Q.14 'It shall not be necessary that every defendant shall be interested as to all the relief claimed in any suit against him'. The statement is-

- (a) True
- (b) False
- (c) Partly correct
- (d) None of the above

Q.14 'यह आवश्यक नहीं होगा कि प्रत्येक प्रतिवादी अपने विरुद्ध किसी वाद में दावाकृत सम्पूर्ण अनुतोष के बारे में हितबद्ध हो', कथन है-

- (ए) सत्य
- (बी) गलत
- (सी) आंशिक रूप से सही
- (डी) उपरोक्त में से कोई नहीं

Q.15 A decree passed by a court can be reviewed by-

- (a) The court passing the decree/order
- (b) The court of District Judge
- (c) The High Court
- (d) The Supreme Court

Q.15 किसी न्यायालय द्वारा पारित डिक्री का पुनर्विलोकन किया जा सकता है?

- (ए) अदालत फैसला सुना रही है
- (बी) जिला न्यायाधीश की अदालत
- (सी) उच्च न्यायालय
- (डी) सुप्रीम कोर्ट

Q.16 Maximum period of time which can be enlarged U/S.148 is-

- (a) 30 days
- (b) 60 days
- (c) 45 days
- (d) 15 days

Q.16 अधिकतम अवधि जिसे U/S.148 में बढ़ाया जा सकता है, है

- (ए) 30 दिन
- (बी) 60 दिन
- (सी) 45 दिन
- (डी) 15 दिन





Linking Laws

"Link the Life with Law"

All Judiciary Exam



Q.17 In which condition the officer in charge of the prison may refuse to produce the prisoner for evidence despite court's order-

- (a) Where the prisoner is related to Ruling party
- (b) Where the prisoner is Ex-Minister
- (c) Where the prisoner is Government Servant
- (d) Where the medical officer has certified the prisoner in unfit to be removed

Q.17 किस स्थिति में जेल का प्रभारी अधिकारी अदालत के देश के बावजूद कैदी को सबूत के तौर पर पेश करने से मना कर सकता है?

- (ए) जहां कैदी सत्तारूढ़ दल से संबंधित है
- (बी) जहां कैदी पूर्व मंत्री है
- (सी) जहां कैदी सरकारी नौकर है
- (डी) जहां चिकित्सा अधिकारी ने कैदी को हटाने के लिए अयोग्य प्रमाणित किया है

Q.18 No appeal shall lie from a decree passed by the court with the consent of the parties." It is provided in- (UP PCS 2003)

- (a) Section 96(1) C.P.C.
- (b) Section 96(2) C.P.C.
- (c) Section 96(3) C.P.C.
- (d) Section 96(4) C.P.C.

Q.18 दलों की सहमति से अदालत द्वारा पारित डिक्री से कोई अपील नहीं होगी।" यह में प्रदान किया गया है- (यूपी पीसीएस 2003)

- (ए) धारा 96 (एल) सी.पी.सी.
- (बी) धारा 96(2) सी.पी.सी.

- (सी) धारा 96(3) सी.पी.सी.
- (डी) धारा 96(4) सी.पी.सी.

Q.19 Rules relating to Summary procedure are contained in-

- (a) O. XXXVI
- (b) O.XXXVII
- (c) O.XXXVIII
- (d) O.XXXV

Q.19 संक्षिप्त प्रक्रिया से संबंधित नियम निहित हैं:

- (ए) O. XXXVI
- (बी) O. XXXVII
- (सी) O. XXXVIII
- (डी) O. XXXV

Q.20 Which of the following orders deals with arrest and attachment before judgment?

- (a) O. XXXVI
- (b) O.XXXVII
- (c) O.XXXVIII
- (d) O.XXXV

Q.20 निम्नलिखित में से कौन सा आदेश निर्णय से पहले गिरफ्तारी और कुर्की से संबंधित है-

- (ए) O.XXXVI
- (बी) O.XXXVII
- (सी) O. XXXVIII
- (डी) O.XXXV

Q.21 Powers of commissioners are provided under-

- (a) O. XXVI R. 16
- (b) O.XXVI. R.12
- (c) O.XXVI R.10
- (d) O.XXV R.16

www.linkinglaws.com





Linking Laws

"Link the Life with Law"

All Judiciary Exam



Q.21 कमिश्नर की शक्तियां प्रदान की गई हैं:

- (ए) O.XXVI R. 16
- (बी) O.XXVI R.12
- (सी) O.XXVI R.10
- (डी) O.XXV R.16A

Q.22 The shall be the agent of the Government for the purpose of receiving processes against the Government issued by such Court-

- (a) Registrar
- (b) Government pleader
- (c) Court officer
- (d) None of the above

प्रश्न 22 न्यायालय द्वारा जारी सरकार के विरुद्ध प्रक्रिया प्राप्त करने के उद्देश्य के लिए सरकार का एजेंट होगा-

- (ए) रजिस्ट्रार
- (बी) सरकारी वकील
- (सी) कोर्ट अधिकारी
- (डी) उपरोक्त में से कोई नहीं

Q.23 Suit by or against minors and persons of Unsound mind is deal with under-

- (a) O. XXVI
- (b) O.XXXII
- (c) O.XXIII
- (d) O.XXV

प्र.23 अवयस्कों और विकृत दिमाग के व्यक्तियों द्वारा या उनके विरुद्ध वाद का निपटारा निम्न के अंतर्गत किया जाता है-

- (ए) O.XXVI
- (बी) O. XXXII
- (सी) O. XXIII
- (डी) O.XXV

Q.24 Suit by indigent persons has been dealt with under

- (a) O. XXXI
- (b) O.XXXII
- (c) O.XXXIII
- (d) O.XXXV

Q.24 निर्धन व्यक्तियों द्वारा किए गए वाद का निपटारा इस प्रकार किया गया है:

- (ए) O.XXXI
- (बी) O.XXXII
- (सी) O.XXXIII
- (डी) O.XXXV

Q.25 Order rejecting the plaint for non-payment of the court fees is-

- (a) Judgment
- (b) Not decree
- (c) Decree
- (d) None of these

प्र.25 न्यायालय शुल्क का भुगतान न करने के वाद को खारिज करने का आदेश है-

- (ए) निर्णय
- (बी) डिक्री नहीं
- (सी) डिक्री
- (डी) इनमें से कोई नहीं

www.linkinglaws.com

